*Jugum enim meum suave est, et onus meum leve* (Matth. xi, 20). Est onus quod portantem portat, et levigat, id est onus leve Evangelium, et jugum Christi suave conversis ad Christum. Qui prius non poterat portare præcepta legis, postea levia habet præcepta Evangelii per cooperantem gratiam. Qui primum non poterat implere non occides, postea leve habet pro fratribus animam ponere; et sic de reliquis. Sic cum jumento imponitur onus grave, et refugit quasi importabile, adducitur quadriga volubilis, id est Evangelium discurrens per totum mundum, et onus quod quasi grave refugiebat primum, postea sine labore trahit duplicatum. Sic avicula quæ implumis, et sine alis seipsam non potest portare, pondere plumarum et alarum addito, avolat sine labore. Sic et panis durus, qui per se non potest transire, adjectione lactis, vel alterius liquoris, colabilis sit, in gutture.

(66) Serm. 3 de temp. sub fin.

ANNO DOMINI MCXVIII

## LEO MARSICANUS

CARDINALIS EPISCOPUS OSTIENSIS

### LEONIS CHRONICON CASINENSE ET OPUSCULA

(Vide infra, ad annum 1138, Patrologiæ tom. CLXXIII, in Petro Diacono, Chronici Casinensis continuatore)

# RICHARDUS CARDINALIS

NARBONENSIS ARCHIEPISCOPUS

## NOTITIA HISTORICA

(*Gallia Christiana*, nov. edit., tom. VI, col. 44)

Patre cognomine vicecomite Amiliani in Ruthenis et Gabalitano, defuncto ante mensem Januarium anni 1051, et matre Rixende, filia Berengarii I, vicecomitis Narbonensis genitus, Richardus fratres habuit Berengarium, Hugonem, Raimundum, Rogerium et Bernardum. Primum in S. Victoris cœnobio Massiliensi monachum professus, et inde cardinalis ab Alexandro papa II, juvenis admodum, creatus, postmodum abbas ejusdem monasterii in locum Bernardi fratris defuncti, electione monachorum absens suffectus est, anno 1070, approbante Gregorio papa VII, cui ob egregias dotes charus erat ex pluribus. Videsis ea de re hujus pontificis epistolam 21, lib. v, et epistolam 16 et 17, lib. vii, tom. X Concil. Legatus ab eodem papa jam antea in Hispaniam missus, anno 1076, Burgi concilium episcoporum congregavit, in quo Constantiæ Alfonsi regis Castellæ uxoris voluntati morem gerens, prisca Gothorum in rebus divinis procurandis antiquata consuetudine, sacras ceremonias in precandi ritu Romano more sancivit, auctore Joanne Mariana, lib. IX Hist. cap. 11. In Richardi locum altero legato substituto, commissus ipse est anno 1080 ad reformandas abbatias Montis Majoris et Crassæ. Postea Victoris papæ III, successoris Gregorii, animum offendit, quod Hugonis archiepiscopi Lugdunensis huic pontifici præ invidia et ambitione infensi partibus faveret, vel etiam Gilberti Ravennatis, qui se papam Clementem III dicebat, schisma sectaretur, ut scribit Ciaconius: quapropter a Victore papa excommunicatione in synodo Beneventana mulctatus est. Verum hoc pontifice intra paucos menses sublato, in gratiam sanctæ sedis rediit, legitimisque pontificibus Romanis postea constanter adhæsit, quanquam ab Urbano II precibus Bernardi archiepiscopi Toletani ablatam ipsi legationem legimus quæ tamen fortasse eidem restituta fuit, nam, ut habetur tom. II novæ Hist. Occitanicæ, pag. 344. legatus erat in Hispania, quando post Bertrandi depositionem Richardus communi totius cleri et populi consilio ac petitione in archiepiscopum

assumptus est die 5 Novembris anni 1106. Paschalis papa hanc confirmavit electionem paulo ante quam in Franciam exeunte hoc anno adventaret (1). Insequenti pontifex bulla data Brivate, in tractu Vivariensi, 13 Julii an. 1107, pontificatus VIII, in ejusdem Richardi gratiam Narbonensis Ecclesiæ privilegia roboravit.

Erit fortasse qui dicat Richardum citius cathedram Narbonensem conscendisse, quippe qui subscripsit actis dedicationis ecclesiæ B. Mariæ villæ Bertrandi in territorio Petralatensi (2), quæ facta est III, Idus Novembris anno 1100, a Bernardo Gerundensi episcopo, in cujus diœcesi sita erat, et aliis episcopis. Sed hæc Richardi subscriptio longe post dedicationem facta est in signum confirmationis, ut plerumque id contigisse non semel observavimus. Idem dicendum de charta donationis factæ cœnobio B. Mariæ de Quadraginta a Guillelmo Bernardo de S. Nazario, Idibus Aprilis anno 1098, cui legimus in tabulario de Crusy Richardum Narbonensem archiepiscopum et sedis apostolicæ legatum subscripsisse cum Arnaldo de Levedo episcopo Biterrensi.

Richardus sub ipsum sui regiminis exordium gravissimam passus est contradictionem ab Aimerico, vicecomite Narbonensi, et Mathilde ipsius matre, qui destituto ejus decessore in bona ecclesiæ Narbonensis invaserant. Quapropter in illos excommunicationem vibravit, uti colligere par est ex querela quam detulit anno 1107 ad Paschalem II papam contra Petrum abbatem S. Pontii, et Raimundum abbatem Electensem, qui cum excommunicatis societatem habebant (3). Verumtamen aliquanto post inita est concordia Aimericum inter et archiepiscopum, cui hominum præstitit vicecomes. Eidem Bernardus et Remigius de Caneto fratres in placito die Martii ultima an., 1110 habito, villam de Caneto, quam injuste hactenus possidebant, ex sententia Amelii episcopi Tolos. et Raimundi Carcass. dimiserunt. Circa id tempus Richardus concordiam iniit cum

(1) Tom. X Conc., col. 669.

(2) A ppend. Marc. Hisp., col. 1223.

(3) Tom. X Conc., col. 670.

cecomite Biterrensi de certis juribus composuit, ab eodem sacramento fidelitatis excepto. Vide in appendice nostra has duas chartas notis chronicis destitutas. Acre dissidium jamque in bellum erumpens inter Bernardum Atonem vicecomitem Biterrensem et Raimundum Berengarium comitem Barcinonensem Richardus utriusque affinis, ac plures utrinque domini amice compescuerunt, eosque ad mutuam pactionem adduxerunt: qua de re duo legitimum instrumenta, alterum mense Julio an 1112 datum, sive 8 Julii, ut habetur lib. II, cap. 89, comitum Barcinonensium ex Sammarthanis, et quod idem est, VI. Idus Julii (4), ex regio chartarum thesauro apud Carcassonam; alterum vero, si tamen diversum, V. Idus Junii in prædicto regio chartarum thesauro, et VI. Idus Junii in probationibus tomi II novæ Hist. Occitan., pag. 382, ac in tabulario castri Fuxensis ex bibliotheca Colbertina et apud Catellum Hist. comitum Tolos., pag. 1115. Eodem anno Richardus archiepiscopus et vicecomes Aimericus die 25 Octobris, feria VI, tristem naufragorum Christianorum miserati sortem, communi baronum consilio et assensu stauerunt, ut nemo deinceps quidquam sibi ex eorum bonis arrogaret, sed omnia ipsis, aut eorum hæredibus, si naufragi periissent, restituerentur; tandemque 26 Novembris ejusdem anni, præsentibus clericis atque laicis pacem inter se desinierunt (5), quæ diu non constitit ob recusatam ab Aimerico honorum, quæ ab Ecclesia Narbonensi tenebat, recensionem. An. 1115 Bernardus, cognomento *Geraldi*, cum uxore Guillelma Domino Deo, sanctisque martyribus Justo et Pastori, per manus domini Richardi, Narbonensis archiepiscopi, offert filium suum Geraldum *ad canonicum regularem faciendum, cum omnibus, ait, nostris decimis et ecclesiasticis in canonica ad possidendum jure perenni. Facta est hæc charta x Kal. Martii, anno Dominicæ Incarnationis 1113 regnante Ludovico rege* (6). Interfuit Richardus an. 1115, pridie nonas Octobris dedicationi ecclesiæ S. Mariæ de Cassiano in diocesi Biterrensi, una cum Atone archiepiscopo Arelatensi, et Arnaldo Biterrensi, Gualterio Magalonensi, Bernardo Agathensi, Arnaldo Carcassonensi, Johanne Nemausensi, et Raimundo Barbastrensi præsulibus. Eodem anno ecclesiæ S. Mariæ de Petra pertusa, S. Michaelis de Dulancho et S. Stephani dedit canonicis Narbonensibus, e tabulario capituli, ubi quoque memoratur annis 1113, 1114 et 1117. Psalmodiensi cœnobio contulit hoc anno ecclesiæ S. Saturnini de Aniciano, *de Nisse*. Eodem habuisse concilium videtur apud Narbonam, in quo arbitri Ato Arelatensis, Arnaldus Biterrensis, et Arnaldus Carcassonensis antistites querelam Richardum inter archiepis-

dum et Aimericum vicecomitem, qui quidem Richardo hominum præstiterat de his quæ ab Ecclesia Narbonensi possidebat, sed cum eidem nonnulla disputaret, eaque nollet arbitrorum judicio committere, hunc Richardus excommunicavit. Quapropter a vicecomite captus et carceri mancipatus, vicecomiti acquiescere coactus fuit archiepiscopus, et cum eo in gratiam reverti; quæ quidem reconciliatio brevis admodum fuit, ut colligitur ex querela Richardi qui nova sibi a vicecomite illata posteris adploravit mala. Anno seq. Gelasium, Paschalis successorem, Alesiam assecutus est cum aliis episcopis, cuius in præsentia eodem anno indictione XI, pontificatus anno primo suscripsit chartæ Guidonis episcopi Lascurrensis ecclesiæ S. Fidis de Morlano dantis Pontio Cluniacensi abbati. Aduit anno 1119, VIII Idus Junias, concilio Tolosano (7), præside Calisto II papa, cujus decreto pro Raimundo Electesi abbate contra Berengarium Crassensem super abbacia S. Polycarpi, et alteri pro Anianensibus contra Casadenses monachos subscripsit. Eodem anno IV Nonas Augusti, cessit ei Raimundus Berengarius ecclesiæ de Oviliano, quam injuste possidebat. Mense Januario ejusdem anni testis est cujusdam confirmationis ab Atone Arelatensi archiepiscopo factæ, ex tabulis S. Victoris Massil. Reperitur et anno 1120 in charta Bernardi de Monte-Sereno, et in Guillelmi Raimundi quasdam ei decimas dimittentis. Eodem anno cum Atone Arelatensi, Arnaldo Biterrensi, Bernardo Agathensi, et Arnaldo Carcassonensi præsulibus, etc., apud S. Tiberium constitutus Richardus querelam Arnaldum inter abbatem S. Tiberii et Eleazarum de Castries ac Engelradam conjuges motam diremit. Denique anno 1121 Bernardi Atonis hominum exceptit pro castro d'Auriaz; cumque sedisset annos XIV, menses tres et decem dies, e vivis excessit hoc anno XIV, XV, vel XVI Kalendas Martii, variant etenim Necrologia, forte amanuensium errore. Ac primo quidem alterum Montis-Olivi Necrologium habet XIV Kal. Martii, et ibi dicitur monachus ejusdem loci, fortasse quia hic locus ad congregationem S. Victoris Massiliensis pertinebat: alterum vero ejusdem loci necrologium habet XVII Kalendas, cui concinit Chronicon Narbonense: tertio denique ejus obitus dies notatur in necrologio Canonice et in excerpto Necrologii S. Justi XV Kal. Martii. Quod ad annum obitus attinet, liquido consignatur 1121 in Necrologio Narbonensi et in excerpto Chronici Massiliensis Sancti Victoris, tom. I notæ Bibliothecæ Labb., pag. 340. Attamen anno 1125, testante Martenio nostro, Bernardus Ato vicecomes et Rogerius filius ejus hominum Richardo dimiserunt, quod exigere solebant in Capite stagno (8);

(4) Tom. I Anecd. Marten., col. 334

(5) Prob. t. II Hist. Occit., col. 384 et 504.

(6) Tom. III Analect. Mabill., pag. 472.

(7) Tom. X Conc., col. 860.

(8) Prob. tom. II Hist. Occit., col. 369.

his rebus Occitanarum auctor. Baluzius quoque docet exstare in tabulario Narbonensis ecclesie vetus instrumentum datum xv Kalend. Septembris anno 1125, tempore hujus archiepiscopi et Udalguerii Helenensis presulis. Constat nihilominus, ait idem Baluzius, Udalguerium nondum tunc Helenensem cathedram occupasse, et Richardum eo tempore non fuisse superstitem. Alia laudatur charta anni 1127 (nom 1117, ut irrepsit in appendice) nempe xi Kal. Novembriis luna xiv, feria vii, epacta xvii, in qua

Richardum Narbonensem archiepiscopum, Atonem Arelatensem archipresulem, Arnaldum Biterrensem, Bernardum Agathensem et Arnaldum Carcassonensem episcopos; sed hæc compromissum et placitum diu antea, scilicet an. 1120, uti supra retulimus, habita fuerant. Præterea Bernardum jam desierat esse Agathensis episcopus, et Arnaldus Biterrensis ad ecclesiam Narbonensem transmigraverat, ut dicendum modo.

## NARRATIO VEXATIONUM

Quas ab Aimerico vicecomite Narbonensi passus est Richardus archiepiscopus.

(Gal. Christ. nov. t. VI, instrum., col. 28.)

Manifestum sit omnibus hominibus presentibus et futuris Catholicæ Ecclesiæ fidelibus, quod obeunte beatæ recordationis domno Dalmatio Narbonense archiepiscopo ecclesia pastore viduata et honores ipsius in manus Aimerici prioris, qui tunc Narbonensem vicecomitatum tenebat, et uxoris ejus Mahaldis devenerunt, prout ipsi subicere potuerunt, licet secundum malam consuetudinem terræ ad eos non pertineret, sed ad comitem. Transacto vero aliquanti temporis intervallo, a Romano papa, cleroque ac populo, comprovincialibus quoque episcopis, Nemausensis episcopus B. ad episcopatum Narbonensem translatus est, sed repugnante prædicto Aimerico, nec sedem, nec honorem unquam quiete habere potuit, eunte autem eo Jerosolymam prænominatus archiepiscopus Romanæ sedis judicio depositus est: interim præfata uxor ejus et filius honores ecclesiæ tenuerunt, et mala possessione in proprios usus dominiumque quoscunque potuerunt omnino redegerunt. Post non multum vero temporis destituta et rebus et honoribus ecclesia, tandem ego R. Romanæ E. P. C. et abbas Massiliensis, homo honorum ecclesiæ illius, fraudumque et malignitatum terræ ignarus, in ejusdem ecclesiæ regimen a domno apostolico illius temporis paschali secundo, communi totius cleri et populi consilio ac petitione, promotus sum; quo facto Aimericus filius alterius Aimerici jam dicti, qui patri Jerosolymis mortuo in vicecomitatu successerat, juxta consuetudinem antecessorum suorum veniens cum quibusdam ex baronibus terræ, præsentem universali Narbonensis provincie synodo, fecit mihi hominibus propriis manibus, sicut facere debebat, et accepit fevodia quæ habebat de ecclesia per manum meam, et dedi ei, sicut Guil-

fredus, qui ante domnum Dalmatium præfuerat ecclesiæ, autecessor meus dederat atavo ejus Berengario: post hæc antequam faceret mihi juramentum, quod facere debebat, deprecatus sum eum ut fidelem amicum et hominem meum, quatenus diceret in fevodia, quæ tenebat de ecclesia, et alios ecclesiæ honores, quos tenuerant pater materque, quæ præsertim erat, et ipse atque hajuli eorum, quia ego eos omnino nesciebam, sed confidebam in eo, qui fidelis esse debebat ecclesiæ dominæ suæ, ut veritatem mihi diceret, sicut qui diu omnia fere tenendo et possidendo cognoscere poterat. Propter quorum relationem mendacis intervenientibus ad disceptationem venimus, dicente illo quædam usatica civitatis inter me et se aliter esse quam non erant, quæ antecessores ejus et mei acceverant, quædam vero, quæ mater ejus noviter adjunxerat, integritate sui juris esse; ad ultimum non valente parte illius refellere chartas et testimonia mea, quibus in omnibus usaticis, præteritis, presentibus et futuris medietatem consequatur ecclesia, quia in ecclesiis et medietate decimarum, quæ laxaverat, imminuta erant ei fevodia sua, communes amici locuti sunt concordiam inter me et eum precantes, ut ego augerem ei fevum suum, et ipse alia omnia, de quibus eo tempore inter nos contentio erat, sicut juris erant, ecclesiæ solide et quiete dimitteret; quorum ego consilio resistere non valens, accevi ei ad fevum tertiam partem medietatis botatici, alia omnia de quibus, sicut supradictum est, alterutrum contendebamus retinendo per medietatem, sicut erant, jus ecclesiæ illi dimittente, sicut in chartario scriptum habetur; deinde ex parte ejus quidam maligni venerunt dicentes se nullatenus ulterius velle quæstionem nasci

eum venire esse semper pacificum et fidelem ecclesie ac mihi, adjecerunt unum inter alia esse usaticam, quod nunquam habuerant nec quaesierant antecessores mei, cum illi antecessores apposuissent et meis presentibus tenuissent per multum tempus sine querela, videlicet medietatem lesdarum, quas vulgo dicunt comparas, quas vellet diffiniri nominatim, ne forte postmodum possemus inde alterutrum irasci; quibus ego respondi, sicut verum erat, me omnino nescire, sed si ipse multum vellet, super animam et credentiam illius ponerem, qui homo erat ecclesie, et meus, et fidelitatem portare mihi debebat, et veritatem dicere, ita tamen ut si aliquando vel chartis vel testibus invenire valerem antecessores meos eas quaesivisse vel habuisse, sine dubio requirerem et habere vellem; hac malignitate et dolo retinendo eas sibi, juravit mihi vitam et membra et fidelitatem omnesque honores ecclesie quos habebat vel habere debebat, sicut antecessores mei habuerant.

His ita peractis, ego postmodum revolvendo chartas ecclesie, inveni Guifredum, antecessorem meum, praedictas lesdas quaesivisse, et placita inde habuisse, et recuperasse; quod cum ego reperiissem, conveni praedictum Aimericum non semel nec bis, sed multoties per meipsum et per amicos meos et illius, admonendo eum per fidelitatem quam mihi juraverat, per hominum quod fecerat, ne tantum faceret malum ecclesie, honorem ejus mihi auferens, si aliquam justitiam se habere putaret in eisdem lesdis, veniret mecum ante praesentiam honorum virorum terrae et communium, qui pacem et concordiam vellet inter me et ipsum, et faceret mihi quod ipsi laudarent. Quod praedictus Aimericus non solum audire et facere recusavit, verum etiam indignatus ad alia usatica et honores ecclesie manus suas extendit, et quaecumque in proprios usus redigere potuit, auferre mihi sine verecundia coepit, et multa mala facere et pejora minari, addens nullum esse in Narbonensi territorio, qui partem meam et ecclesie nec verbis nec factis defendere auderet; praetendens etiam quod lesdas ipsas, quas ego requirebam, hoc est comparas [f. comparatas], sibi seivum donaveram, quae donatio tali deceptione, sicut superius audistis, fuerat facta, et tali conditione retenta. Haec ego audiens, iterum coepi eum monere per privatos amicos suos, per vicinos barones terrae, per episcopos, per abbates, per vicecomites, per milites, tandem per quoscumque potui, attestando eum per sacramentum, quod fecerat, per beneficia ecclesie, quae non modica tenebat, ut a tanta malitia infamia atque infidelitate cessaret, et honorem suum ecclesie quiete dimitteret, aut ad justitiam veniret. Postquam autem vidi me nil posse proficere, importunitatem malorum, quae mihi inferebantur, ferre non valens, excommunicationique subiciens eundem Aimericum et omnem terram illius, metu mortis compulsus secessi ad partes alias, quocumque modo victurus, nec tamen tam longe secedere potui, quo

nam justitiae unquam venire vellet. Tandem non mihi profuit cognitio et attestatio justitiae per omnes barones terrae, quod ad finem possem venire cum eo de aliis causis, quousque invitus, dolens, et coactus praedictas lesdas diffiniri injuste, cum leges dicant irritam esse definitionem factam ab exspoliato, nisi prius potestative revestiat, et ecclesia hoc honore exspoliata fraudulenter et violenter fuerat, nec unquam fuerat revestita; adjurando itaque eum per fidelitatem, quam mihi juraverat, ne honores ecclesie mihi invito, sibi faceret dari et Ecclesiae auferri, non potui obtinere quod debui. Hoc ergo facto promisit se iterum mihi fidelem esse futurum et omnia, placita quae mecum fecerat firmiter servaturum; sed promissio taediosa illi fuit diutius teneri, nam parvo exacto tempore lesdam vermiculi, quam mihi in primo placito dimiserat, in quo de aliis, sicut superius scriptum est, me deceperat, et ego tenueram postea et justitias eorum hominum, quos per auctoritates antiquarum chartarum et testium in placito recuperaveram, et ipse mihi dimiserat nisi illa conditione duarum solummodo culparum quae in chartario ecclesie et illius scripta continetur, pactum, quod feceramus, frangendo, abstulit hominem ecclesie, et quod male fecerat pro honore et in honore ecclesie facientem ad redemptionem, me contradicente, compellens et quia ad clamorem meum ausus fuit venire, jurejurando fecit eum excusare, quod majorem ei contumeliam non contulerit imposito sextari hordei in emendationem. Denique tunc proclamavi ei lesdas quas fraudulenter et violenter, sicut audistis, mihi abstulerat et portam et medietatem mensis Octobris de tertio salis, quae duo nunquam aliquo modo diffiniri, sed sub clamore in placito retinui, sicut superius scriptum est, sic tractavit me qui fidelitatem juraverat ecclesie et mihi et hominum fecerat et totum honorem ecclesie et integrer et fideliter se servaturum jurando sponderat.

Haec ita scribo vobis, qui post ad servitium Dei et ecclesie loco meo venturi estis, ut cognoscatis quam male et quam injuste, quamque violenter Aimericus praedictus ecclesiam et me dominum suum oppresserit, et quomodo illo auferente ecclesia justitiam suam perdidit, et precor atque obsecro ut quod mea negligentia vel mollitie de honore perditum est ecclesie, quia mala quae mihi inferebantur sustinere non poteram, vestra probitate et rigore recuperetur; istam enim justitiam habet ecclesia contra Aimericum vel successores ejus, quam auditis, et si quis vobis contradixerit, pro certis et veris rationibus ista quae hic scriptura [f. scripta] sunt firmare et defendere, sicut juste vobis judicatum fuerit, sine dubio potestis; Deus namque scit quod ex veritate et pura cordis intentione ista proferimus et vobis ut in veritate credatis, remota omni ambiguitate mendacii, fide firma mandamus.

rare possumus, sicut Arelatensem archiep., Atonem, et Nemausensem episcopum Joannem, et Bernardum Rainardi et Ademarum Narbonenses archidiacones, et abbatem S. Pauli Hugonem, et Gerundensem sacristam Petrum de Salto, et Mironem de Ca-

garium Guillelmi, et Raimundum Guifredi, multosque alios tam clericos quam laicos, qui hæc omnia videntes et audientes plenissime ac certissime novērunt. Petrus scripsit, Raimundo dictante, qui hæc vidit et audivit.

## RICARDI CARDINALIS

NARBONENSIS ARCHIEPISCOPUS

### EPISTOLÆ ET DIPLOMATA.

#### I.

*Epistola R. (9) cardinalis ad S. regem. — Confirmat B latam in Pampelonenses excommunicationis sententiam, vetatque ne ullam cum illis habeat communionem.*

(D. MARTÈNE, *ampl. Collect.*, I, 497, ex archivis S. Victoris).

R. cardinalis, apostolicæ sedis legatus, S. regi venerabili, salutem.....

A domino nostro papa in Ecclesiis regni vestri honorem et gloriam ejusdem sanctæ et universalis Ecclesiæ, postposita alia nobis. . . . multo sudore fideliter quærebat, sed nec per vestros circumlocutionum anfractus decepti, a parte cognoscimus, quoniam plus hominum favorem, quam Dei timorem animarumque salutem in vestris operibus cupitis invenire. Nam salutem vestro consilio in populo commisso vos efflagitare credebamus: unde quia non ita apud vos est, corrigentes si qua vobis pro vestra charitate, de qualibet specialiter persona promissimus, facturos nos deinceps procul dubio abnegamus; sed consulere aliter, si potuerimus, satagemus. Excommunicationis sententiam, quam in Pampilonensi episcopatu et hominibus ejusdem episcopi, quocunque loco fuerint, sive in expeditione contra hostes pugnaverint, sicuti in concilio episcoporum et abbatum apostolica auctoritate posuimus, iterum iterumque eadem auctoritate firmamus: vosque communionem cum Pampilonensibus excommunicatis usque ad festivitatem sancti Joannis, et hoc non in ecclesiastico officio, sanctorum apostolorum Petri et Pauli et nostra auctoritate, nullam deinceps habere præcipimus, donec habeant electum in eadem ecclesia apostolica auctoritate firmatum. Interdicimus hoc modo, ut a festivitate S. Joannis et deinceps mortui nullo modo sepeliantur, cum vivis scienter nullus Christianam communionem habeat, nullumque divinum officium in ecclesiis fiat, præter puerorum baptismum, si mortis vel languoris illos agita-verit periculum. Hæc ideo facimus, quia conspirasse illos ad destructionem Ecclesiæ cum alteris regni

vestri principibus videmus, quos adhuc nominatim non exprimimus, qui gladium sancti Petri et virtutem sancti Spiritus ad perpetuam infamiam et confusionem suam experientur. Ne confidatis in victoria qui justitiam reliquistis, cum scriptum sit: *Primum quærite regnum Dei et justitiam ejus, et hæc omnia adjicientur vobis.* De quo confidere possetis, si plus crescere regnum Dei, quam vestram gloriam quæreretis. Quæritis enim quæ vestra sunt, non quæ Jesu Christi. Et quia irritum fecistis mandatum Dei et apostolicum præceptum propter seductionis et.... hominum animarum pereuntium, sanguinem Deus a manu vestra requirat. Nos ergo exeuntes de civitate excutimus pulverem pedum nostrorum in testimonium super vos.

#### II.

*Compositio inter Richardum archiepiscopum, et Bernardum vicecomitem Biterrensem ejus consanguineum.*

(Circa an. 1110)

[*Gall. Christ.* VI, instr. col. 31].

Notum sit omnibus hominibus, quod discordia fuit inter Richardum, Narbonensem archiepiscopum, et Bernardum, Biterrensem vicecomitem. Nolebat enim vicecomes accipere fevum suum per archiepiscopum, nisi donaret ei Caput stagnum. Archiepiscopus autem dicebat quod non debebat ei illud donare. Post multa vero placita venerunt ad concordiam, et archiepiscopus donavit ei fevum sine dono Caput stagni; et convenit vicecomes ut non perderet servitium nec fidelitatem ejus, quia non dabat ei Caput stagnum, et fecit ei hominum et juravit fidelitatem et sacramenta. Et archiepiscopus, quia consanguineus et antiquus amicus erat, donavit ei plusquam alii archiepiscopi non dederant avo et aliis antecessoribus ejus de pecunia sua. Amelio autem Tolosano et Raimundo Carcassensi episcopis, et Ademaro archidiacono Narbonense et Willelmo Poncii et Poncii Deuse, et Raimundi Udaldi audientibus conventum est inter eos, ut ecclesiæ suæ emissus legatus in Hispaniam. Scripta est autem ad Sancium V, Navarrae regem, quem quidam de crudelitate et iniustitia insimulant.

(9) Hæc epistola est Richardi cardinalis, qui postea fuit abbas Massiliensis S. Victoris, ab Alexandro II creatus cardinalis, et a Gregorio VII et Urbano II

quereretur hoc quod archiepiscopus propter amicitiam fecerat; sed semper vicecomes aut successores ejus facerent hominum et omnes convenientias archiepiscopo propter fevum et propter talem pecuniam, quam dedit Gaufredus Petro Raimundi avo suo.

### III.

*Charta concordie initæ inter Richardum archiepiscopum Narbon. et Olivarium de Termino.*

In nomine Domini. Hæc est notitia concordie, quæ facta est inter Richardum Narbonensem archiepiscopum et Olivarium de Termino. Factum est autem post Guifredi Narbonensis archiepiscopi mortem, cum Petrus Berengarius Rutenensis episcopus violenter Narbonensem invasisset ecclesiam, et contra Domini et jura canonum eam Simoniacus per multos dies occupasset, ut inter cætera castrum Villæ rubæ cum honore sibi pertinente Berengario Petri de Petra pertusa in pignore mitteret, et ab ecclesia alienaret, pro quo pignore facta est dissensio inter prædictum Berengarium et Petrum Olivarii de Termino, quæ non cessavit, quousque idem Berengarius sociando filiam suam prænominato Petro in conjugium honoris præscripti, quem, a tanto ecclesie destructore injuste susceperat, partem ei in dotem donavit: quod cum audisset beatæ memoriæ Dalmatius archiepiscopus, super utrumque excommunicationis sententiam dictavit, et eos tandiu sub ea tenuit, donec Berengarius Petri culpam suam cognoscens, partem quam sibi de eodem honore retinuerat, omnino laxavit, Petro Olivarii in malitia usque ad mortem perseverante. Subtractis autem ab hac luce Dalmatio episcopo et Petro Olivarii, in Narbonensem archiepiscopum Richardus promotus est, qui cum audisset quantam injuriam a filio prædicti Petri Olivario Narbonensis ecclesia pateretur, post futuram admonitionem, postquam vidit se nihil proficere, excommunicationis jaculum super eum intorsit: compellente autem excommunicatione, et omnibus probis hominibus terræ dicentibus honorem injuste ablatum ecclesie Narbonensi, post multas altercationes Olivarius tandem venit ad recognitionem, et acceptis a prædicto archiepiscopo 1100 solidis Melguriensibus, laxavit et quirpivit quidquid in prædicto honore pro hac injustitia requirebat ipse et mater ejus et fratres in Narbonensi ecclesia, et prædictus archiepiscopus ac successores ejus deinceps plenarie possiderent et tenerent, sicut unquam Guifredus archiepiscopus melius et liberius habuerat et tenuerat, etc.

### IV.

*Donatio Richardi archiepiscopi Narbonensis facta Bertrando abbati Psalmod.*

Hæc est charta donationis, quam fecit dominus Richardus Narbonensis archiepiscopus cum consilio clericorum suorum de ecclesia de Anitiano. Donum Deo et B. Petro apostolorum principi, cujus memoria venerabilis habetur in monasterio Psalmodiensi,

cum monachis suis unanimiter petenti, et petitioni vehementer diutiusque instanti. Dei itaque omnipotentis nomine, ego Richardus Narbonensis archiepiscopus cum consilio clericorum scilicet sedis ecclesie SS. Justi et Pastoris, cujus juris est, dono ecclesiam S. Saturnini de Anitiano, et concedo cum decimis et primitiis et oblationibus, et terris, et vineis, cultis atque incultis, et cum omnibus suis pertinentiis Domino Deo et S. Petro monasterio Psalmodiensi, et venerabili abbati Bertrando et monachis ejusdem loci præsentibus et futuris jure possidendam perpetuo sine cujusquam contradictione, salva justitia, quam ego et clerici supradictæ sedis nobis et successoribus nostris inibi retinemus: videlicet quartam decimarum partem, quæ est de archiepiscopo, et synodum, et ordinationes, et albergam, et tertiam partem illius partis, quam parrochiani nostri morientes juxta canonam decreta pro animabus suis dividere debent, et ut capellanus qui curam tenuerit animarum nostro consilio intret et exeat in ecclesiam, et ut idem capellanus et ecclesie ordinatione et obedientia et justitia nobis subjiciatur. Alia autem omnia exceptis supradictis causis, sicut superius dicta sunt, ego jam dictus archiepiscopus et clerici SS. Justi et Pastoris plenarie donavimus et concessimus cum prænominata ecclesia sine enganno ullo, etc.

Facta charta donationis hujus anno ab Incarnatione Domini 1117, feria v, viii Kal. Martii, regnante Ludovico rege, laudantibus et firmantibus Richardo Narbon. episcopo, et clericis ejusdem sedis, et abbate Bertrando et monachis Psalmodiensibus.

### V.

*Charta Richardi, Narbonensis archiepiscopi, et Aimerici, ejusdem urbis comitis, de jure Naufragiorum.*

[CATEL, *Hist. du Languedoc*, II, 383.]

Manifestum est omnibus hominibus quantas calamitates, quantaque pericula sustinent qui procellesi maris fluctibus [se] committunt. Contingit enim eis aliquando ire in captivitatem subitanam, incurrere mortem, perdere substantiam, doloribus et ærumnis plenam miserabiliter traducere vitam, latum mare pervagando, et tamen quiescere non possunt, quia unde vivant aliud operari nesciunt. Cumque post multa hujusmodi discrimina, gaudent, venientes ad littus, se quoquomodo evasisse, et scilicet se existimant multoties vi ventorum impulsus, diruptis navibus cum his quæ eripere valent tempestates fugiant; de quibus videlicet naufragis nequissima nostris in partibus consuetudo inolevit, ut cum eis tale malum evenerit, potestates et incolæ terræ bona eorum diripiant, et si quid eripiant, tollant, et substantiam quam tot doloribus isti acquisierant, illi suis utilitatibus applicent, et sævitiam elementi sua iniquitate superent. Hanc autem malitiam videntes, Richardus Narbonensis archiepiscopus, et ejusdem civitatis vicecomes Aimericus, et cæteri barones terræ, atque

cōsilio omnipotentis Dei et ejus gratia inspirati, A vel per suos hoc nostrum stabilimentum destruere considerantes quantum malum quantaque avaritia esset, clementissimo Deo et omnibus fidelibus ejus donaverunt, lascaverunt et guirpierunt sine fraude, ut nunquam ulterius de hujusmodi naufragiis aliquid apprehendant aliquomodo per se nec per suos, nec aliquis eorum consensu, sed naves fractæ et pecunia qualiscunque sit, in potestatem redigatur eorum quorum juris esse cognoscetur. Etsi ipsi qui laboraverint, in naufragio perierint, reddantur omnia quæ inventa fuerint hæredibus eorum et propinquis cum venerint, undecunque sint, sine cujusquam contradictione, et habeant inde faciendi quod voluerint facultatem.

Sicut superius scriptum est, sic laudaverunt et promiserunt Domino Deo prædicti viri, et præcæteris Richardus prædictus archiepiscopus sub excommunicatione firmavit, et anathematis vinculo auctoritate omnipotentis Dei alligavit, cum qui hujusmodi decreti violator maligna ductus cupiditate esse voluerit, cujuscunque dignitatis aut ordinis fuerit, donec digna satisfactione respiscat. Si vero quod contingeret ut archiepiscopus vel vicecomes per se

præsumpserit, ego Richardus suprascriptus excommunico et anathematizo eum seu ille qui per contrarii transgressoris partem suam, hoc est medietaem, acceperit, non teneatur excommunicationem, donec prævaricator emendet; post emendationem si tenuerit, excommunicatori subjiçiat. Sed si de Saracenis fuerit, naufragiorum dividatur per medium inter archiepiscopum et vicecomitem qualescunque fuerit. Ita laudamus et firmamus nos supradicti, et successoribus nostris tenendum perpetuo mandamus in remissionem peccatorum. Et si mercatores volentes furari, lesdas transierint, et eis evenerit naufragium, emendent lesdas per furtum, et alia omnia recuperent.

B Facta est laxatio ista viii Kal. Novembris, feria vi, luna i, anno ab Incarnatione Domini 1112, regnante Ludovico rege, sub testibus Atone et Guillelmo monachis, et Guillelmo Raymundi de Redorta, et Berengarii Stephani, et Petro Bernardi de Narbona., et multis aliis.

Richardus archiepiscopus firmat.

Aimerius vicecomes firmat.

## INDEX

### IN EPISTOLAS, SERMONES, ET CHRONICON IVONIS

*Revocatur Lector ad numeros crassiori caractere textui insertos.*

#### A

- A latere papæ, 17, 51, 157.  
 A lingua electi, a manu, et ab obsequio, 140, 184.  
 Abbas consensu episcopi potest locum suum deserere, 12. Abbas novus jurat sese recollecturum res monasterii dispersas, 61. Abbatis benedictio, 44. Abbates regem in bello cum armis comitari soliti, 216. Abbates decimas a laicis accipientes, 83. Abbates episcopis parere debent, 211. Abbates episcopo Carnotensi professionem obedientias facere soliti, 244.  
 Absentatio, 9.  
 Absolutio quo sensu usurpata, 214.  
 Acephali clerici, 263.  
 Acolythorum ordo, 263.  
 Aconius rex, 35.  
 Adalaris adultera Guillelmi 3.  
 Adam dictus penitens Haberstadii, 248.  
 Adam figura Christi, 267.  
 Adami principis Ambianensis urbis captivitas, 202.  
 Adavaldi regis delirium et mors a venenato poculo, 153.  
 Adeleis Comitissa 35.  
 Adelficia Puteaceensis, 29, 58.  
 Adrianus papa jratur a Carolo Magno, 307.  
 Adventus Christi duplex, 286.  
 Adultera uxore dimissa an liceat aliam ducere, 35.  
 Adulterium quomodo probandum vel pargandum, 107.  
 Adulabalus rex, 152.  
 Aenei castri examen, 154.  
 Agobardi locus castigatus, 161.  
 Aistulphus Longobardorum rex a Pipino bona Ecclesie direpta reddere coactus, 307.  
 Alaricus a Clodoveo victus et occisus, 306.  
 Albertus abbas, 121.  
 Aldeberti electi in episcopum Cenomanensem impudicitia, 209.  
 Aldricus episcopus Cenomanensis, 5.  
 Algrinus comes palatinus et Stampensis canonicus, 227.  
 Alodiarius B. Petri abbas Vindocinensis, 175, 185.  
 Alodium B. Petri, 70, 175.  
 Altare de morentiaco, 121. Altari moto an iteranda ecclesie consecratio, 55, 40. Altaria portatilia, 40. Altaria redimere sub nomine personæ quid sit, 7, 129. Altaris lavasor, 47. Altaris motio quid efficiat in Ecclesia 226. Altarium redemptio quid, 215.  
 Anachoretæ, 85.  
 Anathema maranatha, 138.  
 Ancherivilla, 121.  
 Ancillæ ecclesiarum, 52.  
 Andegavensis comes, 67.  
 Andegavensis comitis et archiepiscopi Turonensis controversia, 166.  
 Angariæ, 74, 79.  
 Angariatus, 115.  
 Angeriacense monasterium, 248.  
 Angli olim dicti barbari, 188.  
 Aniani scholia pro legibus olim citata, 187.  
 Annulus pastoralis, 4.  
 Annuntiationis B. Virginis festum et de eo Ivonis sermo, 235.  
 Ansæ concilium, 192, 248.  
 Ansellus dapifer, 227.  
 Anselmus archiepiscopus Cantuariensis, 107. Ejus epistolæ ex prisco manuscripto codice prolatae, 127, 155, 144, 145, 146, 160, 162, 170, 172, 180, 187, 188. Regi Anglorum resistit ob investituras, 129.  
 Anselmus Tornaci episcopus, 199.  
 Appellationis ordo, 246.  
 Appellationum licentia ad sedem Romanam reprehensa, 189.  
 Appellationum litteræ, 70, 72.  
 Apices pro litteris, 5.  
 Apostoli qui, 246.  
 Apostolicus pro papa, 58, 60.  
 Aqua cur sanguinis Christi in calice mixta, 265.  
 Aquæ ferventis seu frigidæ examen, 88, 108, 119, 154, 155.  
 Aquincinum monasterium in Hannonia, 209.  
 Aratoris poetæ locus restitutus, 160.  
 Arelatensis metropolitani privilegium pro litteris formatis, 211.  
 Arca Noe figura Ecclesie, 260.  
 Archipresbyter, 87.  
 Ariobaldus rex, 152.  
 Arma deponere penitens, 169.  
 Armorius usus vetitus ecclesiasticis viris, 156.  
 Arnulphi archiepiscopi Turonensis statutum de libertate majoris monasterii, 166.  
 Arnulphi Lexoviensis episcopi locus castigatus, 182.  
 Arnulphus monachus, 59.  
 Araulphus Visonensis, 75.